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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai nhiệm vụ chuyển đổi số năm 2024  

và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm 2025 

 

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo 

Thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 29/11/2021 của4 Ban Thường 

vụ Tỉnh uỷ về chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021-2025, tầm nhìn 

đến năm 2030; Chương trình hành động số 118-CTr/TU ngày 18/03/2022 của 

Ban Thường vụ Thành uỷ về triển khai thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU, 

ngày 29/11/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về chuyển đổi số tỉnh Ninh Thuận 

giai đoạn 2021- 2025, tầm nhìn đến năm 2030, đến nay Ban quản lý Vườn Quốc 

gia Phước Bình (Đơn vị) đã triển khai và thực thực hiện Kế hoạch số 109/KH-

BQLVQGPB ngày 18/03/2024 về Chuyển đổi số của Ban quản lý Vườn Quốc 

gia Phước Bình năm 2024 và bám sát chủ đề chuyển đổi số quốc gia năm 2024 

“Phát triển kinh tế số với 04 trụ cột công nghiệp công nghệ thông tin, số hóa các 

ngành kinh tế, quản trị số, dữ liệu số - Động lực quan trọng cho phát triển kinh 

tế-xã hội nhanh và bền vững” để cụ thể phù hợp với thực tiễn tình hình của tỉnh. 

Việc số hoá quy trình, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số 

trong hoạt động quản lý, điều hành được lãnh đạo đơn vị tập trung chỉ đạo, 

quyết liệt thực hiện; nhiều giải pháp được triển khai thực hiện để thúc đẩy 

chuyển đổi số, tỷ lệ văn bản hành chính được trao đổi, xử lý trên môi trường 

mạng được nâng lên; hồ sơ giao dịch trực tuyến, thanh toán không dùng tiền mặt 

được nâng lên. Qua đó, đã nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của đơn vị 

theo hướng công khai, minh bạc. Công tác đảm bảo an ninh, an toàn thông tin 

được triển khai thực hiện tốt. 

2. Công tác tuyên truyền 

Đơn vị đã tổ chức tuyên truyền, phổ biến về chủ trương, định hướng của 

Đảng, chính quyền về ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền 

điện tử, chính quyền số, chuyển đổi số của tỉnh như: Kế hoạch số 417/KH-

UBND ngày 27/01/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận triển khai thực 

hiện Đề án Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn 

thông tin giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, Kế hoạch số 

109/KH-BQLVQGPB ngày 18/03/2024; phổ biến các quy định về ứng dụng 

công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền điện tử đến toàn thể viên chức, tại 

các họp giao ban, họp chi bộ định kỳ hàng tháng... Góp phần nâng cao nhận thức 



cho mỗi viên chức, đảng viên về vài trò của chuyển đổi số trong hoạt động 

chuyên môn của mình. 

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ 

1. Tăng cường nhận thức về chuyển đổi số 

Đơn vị đã triển khai các hoạt động truyền thông nội bộ nhằm nâng cao 

nhận thức và trách nhiệm của lãnh đạo, viên chức về tầm quan trọng của chuyển 

đổi số. Tại các cuộc họp giao ban, lãnh đạo từng phòng chuyên môn, đơn vị trực 

thuộc tùy theo nhiệm vụ chức năng của mình đã được tổ chức để phổ biến kiến 

thức và lợi ích của chuyển đổi số trong lĩnh vực bảo vệ rừng, đa dạng sinh học 

và phát triển du lịch. 

Công tác tuyên truyền được thực hiện thường xuyên, liên tục tuy nhiên 

công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến đến viên chức và người lao động chưa 

được đổi mới về nội dung; hình thức tuyên truyền chưa đa dạng. 

2. Hoàn thiện môi trường pháp lý 

Lãnh đạo đơn vị cũng tạo cơ chế thúc đẩy chuyển đổi số, bao gồm việc ưu 

tiên bố trí kinh phí để thực hiện các hoạt động chuyển đổi số, nâng cấp website 

đơn vị. Đơn vị đã đề xuất ngân sách dành riêng cho các hoạt động chuyển đổi 

số, đảm bảo nguồn lực tài chính để triển khai hiệu quả các hoạt động chuyển đổi 

số phục vụ cho hoạt động công tác chuyên môn của từng phòng, đơn vị trực 

thuộc. 

3. Hạ tầng số 

Trang bị máy tính và kết nối mạng đảm bảo 100% viên chức được trang bị 

máy tính và kết nối mạng LAN, Internet tốc độ cao. Đã triển khai việc sử dụng 

chữ ký số và mạng truyền số liệu chuyên dùng của cơ quan Đảng, Nhà nước. 

Đơn vị đã trang bị đầy đủ các thiết bị như máy định vị GPS cầm tay, phần 

mềm chuyên dụng (Mapinfor, Locus Map) và các thiết bị khác phục vụ công tác 

kiểm tra, giám sát và cập nhật diễn biến rừng, đảm bảo hiệu quả trong công tác 

bảo vệ và phát triển rừng. 

4. Dữ liệu số 

Đơn vị đang tập trung xây dựng và khai thác các cơ sở dữ liệu (CSDL) 

dùng chung, đặc biệt là các CSDL liên quan đến quản lý rừng, đa dạng sinh học 

và du lịch. Đơn vị cũng tận dụng tối đa thông tin từ các CSDL quốc gia để phục 

vụ công tác quản lý và điều hành. 

Xác định các CSDL ưu tiên, bao gồm dữ liệu về diễn biến rừng, đa dạng 

sinh học và các điểm du lịch sinh thái, và bắt đầu triển khai xây dựng, đảm bảo 

tính đồng bộ và khả năng chia sẻ thông tin giữa các đơn vị. 

5. Nhân lực số 

Lãnh đạo đơn vị đã tạo điều kiện tham gia các buổi tập huấn bồi dưỡng 

kiến thức và kỹ năng sử dụng công nghệ số cho viên chức và người lao động, 

phù hợp với vị trí công việc như: Tập huấn quản lý sử dụng phần mềm hệ thống 



giám sát rừng thông minh phục vụ chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; 

Tập huấn quản trị hệ thống phần mềm quản lý cán bộ, công chức, viên chức 

tỉnh; Tập huấn sử dụng thiết bị bay không người lái... Mục tiêu là tạo ra đội ngũ 

nòng cốt có khả năng lan tỏa kiến thức và kỹ năng số trong toàn đơn vị. Cập 

nhật kiến thức mới nhất về công nghệ số, đặc biệt là các công nghệ ứng dụng 

trong bảo vệ rừng và phát triển du lịch. 

6. An toàn thông tin mạng 

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến kiến thức và kỹ năng đảm bảo an toàn 

thông tin cho viên chức và người lao động. Đảm bảo 100% máy tính trong đơn 

vị được cài đặt phần mềm diệt vi-rút và thường xuyên cập nhật để ngăn chặn các 

mối đe dọa từ mạng. 

7. Ứng dụng công nghệ số trong công tác chuyên môn 

Sử dụng công nghệ GIS và ảnh vệ tinh: Đơn vị đã triển khai sử dụng các 

phần mềm như Google Earth, ArcGIS Earth, Mapinfor, Locus Map kết hợp với 

máy định vị GPS và các thiết bị chuyên dụng để theo dõi diễn biến rừng và đất 

lâm nghiệp. Công nghệ này giúp phát hiện sớm các thay đổi bất thường và cập 

nhật chính xác thông tin về rừng, đặc biệt là trong khu vực quản lý của Vườn 

Quốc gia Phước Bình. 

Quảng bá du lịch và sản phẩm địa phương: Đơn vị đã đẩy mạnh việc 

quảng bá các hoạt động du lịch sinh thái và sản phẩm đặc thù của địa phương 

thông qua các nền tảng số như website, Facebook. Các chiến dịch quảng cáo 

trực tuyến đã được triển khai để thu hút khách du lịch và quảng bá thương hiệu 

của địa phương. 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Kế hoạch chuyển đổi số của đơn vị đang được triển khai đồng bộ và hiệu 

quả theo từng mục tiêu cụ thể. Các hoạt động đã và đang được thực hiện đúng 

tiến độ, đảm bảo mục tiêu chuyển đổi số toàn diện trong lĩnh vực bảo vệ rừng, 

tuyên truyền bảo vệ đa dạng sinh học và phát triển du lịch. Công tác tuyên 

truyền, nâng cao nhận thức số, kỹ năng số được tiếp tục quan tâm thực hiện, 

công tác lãnh đạo, chỉ đạo chuyển đổi số có nhiều chuyển biến tích cực. Việc áp 

dụng các phần mềm chuyên dụng và trang thiết bị hiện đại đã góp phần quan 

trọng trong việc nâng cao hiệu quả công tác quản lý bảo vệ rừng. Đơn vị tiếp tục 

đẩy mạnh các hoạt động chuyển đổi số để nâng cao hiệu quả công tác và đóng 

góp tích cực vào sự phát triển bền vững của địa phương. 

2. Hạn chế, nguyên nhân 

Công tác tuyên truyền được thực hiện thường xuyên, liên tục tuy nhiên 

công tác thông tin tuyên truyền, phổ biến đến người dân và doanh nghiệp chưa 

được đổi mới về nội dung; hình thức tuyên truyền chưa đa dạng,  

Viên chức đang hoạt động trong lĩnh vực công nghệ thông tin, chuyển đổi 

số chủ yếu là kiêm nhiệm, vừa đảm nhận công việc chuyên môn chính, vừa tham 



gia hỗ trợ các nhiệm vụ liên quan đến công nghệ thông tin, chưa được đào tạo 

chuyên sâu, dẫn đến hạn chế trong việc triển khai các giải pháp công nghệ phức 

tạp. 

IV. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NĂM 2025 

1. Mục tiêu 

Phát huy sức mạnh tổng hợp và sự đồng thuận của cả cơ quan, đơn vị, 

viên chức và người lao động trong việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức và trực 

tiếp tham gia vào chương trình chuyển đổi số. Qua đó góp phần đổi mới căn 

bản, toàn diện hoạt động quản lý, điều hành tại đơn vị; 

Bám sát, triển khai thực hiện đầy đủ, nhất quán các định hướng, mục tiêu 

tổng quát, nhiệm vụ của Trung ương, Tỉnh ủy và Hội đồng nhân dân tỉnh. Thực 

hiện đồng bộ, toàn diện, hiệu quả các nhóm giải pháp, biện pháp nhằm đẩy 

nhanh quá trình thực hiện chuyển đổi số tại đơn vị 

2. Nhiệm vụ và giải pháp 

2.1. Công tác chỉ đạo điều hành 

Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách nhiệm trực tiếp về phát 

triển Chính quyền số, chuyển đổi số tại đơn vị; gắn kết chặt chẽ hoạt động 

chuyển đổi số của đơn vị, của viên chức chức với công tác bình xét thi đua, khen 

thưởng hàng năm; Thường xuyên tuyên truyền về xây dựng Chính quyền số, 

chuyển đổi số, sử dụng dịch vụ công trực tuyến toàn trình trong giải quyết thủ 

tục hành chính, đảm bảo an toàn thông tin đến người dân và doanh nghiệp. 

2.2. Phát triển hạ tầng số 

Tiếp tục nâng cấp hạ tầng hệ thống mạng Lan của đơn vị; trang bị, nâng 

cấp các trang thiết bị công nghệ thông tin đáp ứng được yêu cầu phục vụ cho 

việc xây dựng Chính quyền số, chuyển đổi số trong hoạt động đơn vị; 

100% viên chức và người lao động ứng dụng khoa học công nghệ khi 

tham gia các hoạt động tuần tra, giám sát, bảo vệ rừng. 

2.3. Phát triển nguôn nhân lực, nâng cao nhận thức về chuyển đối số 

Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số đến toàn thể viên 

chức và người lao động của đơn vị, đưa các nội dung phát triển chính quyền số, 

chuyển đổi số lồng ghép trong các cuộc họp, hội nghị chuyên đề, giao ban hàng 

tháng; Cử viên chức tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng nâng cao nhận thức 

về kỹ năng số, chuyển đổi số, chính quyền số… và đảm bảo an toàn, an ninh 

mạng; tập huấn, bồi dưỡng kỹ năng khai thác, kỹ năng phân tích và xử lý dữ liệu 

cho viên chức và người lao động. 

2.4. Phát triển dữ liệu số 

Đẩy mạnh thực hiện việc số hóa, tạo lập, phát triển cơ sở dữ liệu của đơn 

vị; cơ sơ dữ liệu tài chính; tập trung xây dựng các cơ sở dữ liệu có nhu cầu tích 

hợp, chia sẻ và sử dụng để triển khai thực hiện tích hợp kho dữ liệu của đơn vị 

với các ngành nhằm sớm hình thành kho dữ liệu dùng chung của tỉnh. 



2.5. An toàn thông tin mạng 

Duy trì các hệ thống đảm bảo an toàn thông tin mạng đang được triển khai 

tại đơn vị như: Phần mềm diệt virus bản quyền; Cử viên chức quản trị mạng 

tham gia đầy đủ các chương trình diễn tập, tập huấn bảo đảm an toàn, an ninh 

thông tin mạng do các cơ quan tổ chức; Tiếp nhận và sử dụng các phần mềm 

phòng chống mã độc do các cơ quan chức năng cung cấp. 

2.6. Phát triển Chính quyền số 

Duy trì, đẩy mạnh việc sử dụng các ứng dụng đã triển khai sử dụng tại 

đơn vị một cách có hiệu quả: Quản lý văn bản và hồ sơ công việc - TDOffice;; 

Quản lý tài sản; Kê khai bảo hiểm; Kê khai thuế; Kho bạc; Quản lý cán bộ công 

chức, viên chức...; 

Tiếp tục đẩy mạnh triển khai ứng dụng chữ ký số chuyên dùng, điều hành 

tác nghiệp trực tuyến và các nội dung khác theo quy định tại Quyết định số 

28/2018/QĐ-TTg ngày 12/7/2018 của Thủ tướng Chính phủ về việc gửi, nhận 

văn bản điện tử giữa các cơ quan trong hệ thống hành chính nhà nước; 

Nâng cao chất lượng, hoạt động hiệu quả của Trang thông tin điện tử của 

đơn vị, cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời, chính xác các hoạt động của đơn vị 

nhằm phục vụ tốt nhất nhu cầu tra cứu, tìm kiếm thông tin của người dân và 

doanh nghiệp. 

Trên đây là báo cáo tình hình kết quả triển khai thực hiện chuyển đổi số 

năm 2024 và phương hướng, nhiệm vụ trọng năm 2025 của Ban quản lý Vườn 

Quốc gia Phước Bình.  

 

 

Nơi nhận:  
- Sở Thông tin và Truyền Thông;                                         

- Ban Giám đốc; 

- Các phòng, đơn vị trực thuộc; 

- Lưu: VT, KHTH.  

KT. GIÁM ĐỐC 
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